Ex exercitio autem minorum ordinum vix quam cleri-
cus committere mortale potest, quia horum ordinum ministra-
ria, & officia exercentur a clericis tanquam propria ordinis,
sed qualiter ab aliis laicis exerceri possunt. Sicut tradit Suar.
dicta disput. 34. sec. 4. num. 9. Aula. 5. p. disp. 1. dub. 2. §.
notandum. Bonac. de interdicto. disp. 5. p. 7. numero 4. vers.
dixi.

Quoad laicos attinet dubium esse non potest peccatum
grave committere, si interdicti aliquod Sacramentum sibi
prohibitet recipient, quia directe ab eorum receptione vi
personalis interdicti excluduntur, & cum materia gravis sit
non est unde a peccato mortali excusat. Idem est si in loco
interdicto illud recipient. Quia eo ipso quo sacerdotibus
prohibita est illius Sacramenti ministratio, consequenter lai-
cis prohibetur eius receptione. Praterquam quod nullus recipi-
re Sacramentum potest, quia illius ministracionem virtualiter
pertinet, & ad ipsum cooperatur. Ergo ex hac parte excusat il-
la actio a mortali nequit. Sicut tradit Suar. disp. 21. sect. 2.
numero 6. & disp. 34. sec. 5. num. 9. Coninch. disp. 17. dub. 2.
in fine num. 69. Paul. Layman. lib. 1. sum. tral. 5. par. 4. cap. 2.
num. 2. conclus. 2. Gaspar Hurtado. de interdicto difficult. 10. initio
num. 32.

Si vero de assidentia diuinis loquamur, sunt aliquot casus,
in quibus omnis scire Doctores damnant laicum peccati mor-
talis. Primo, si compellant clericum in loco interdicto pu-
blicè, & solemniter celebrare. Secundum si pulsatis campa-
nis, vel publico praconio presumant concocare popu-
lum ad audienda diuinam in loco interdicto. Tertio si pre-
sumant impedit, ne excommunicati, vel interdicti nomi-

Q. 3

res

natum exeat à loco sacro, quando sunt à clero admoniti. Quartò si ipsius moniti à clero, renuant exire. Hi casus habentur in Clement. grauis de sententia excommunicata.

His addi post quinque, si violentes se diuinis ingerant, quia grauem iniuriam irrogant Ecclesiae, illiūque ministris, & colligunt ex quarto capitulo apposito in d. Clement. Deinde Texus si dolo, & fraude fingentes se Clericos esse, vel prouilegium habere diuinis assistenter, quia decipiunt ministros Ecclesiae in re graui, scilicet in celebratione diuinorum laicis praetertibus. Sicut si persuaderet clericum in loco interdicto publicè celebrare, fingens non esse interdictum. Arque ita tradit Coninch. disp. 17. dub. 2. num. 68. Paul. Layman. dicto cap. 3. num. 2. Sayrus lib. 5. thesauri cap. 14. num. 2. Tamecum in hoc vicino casu contrarium sentiat Henriquez libro 13. cap. 46. numero 3. Item septimus, si more Ecclesiasticorum officia diuinia solemniter peragant, quia ordinis vnum usurpant, & grauem iniuriam Ordini clericali irrogant, ut aduentunt Sayrus, Confucius. & Layman, suprad. quamvis Henriquez dubius sit. Tandem si personaliter interdicti sunt peccatum mortale committent diuinis assistentes, liquidem ex vi interdicti per se & directe ab eorum assistentiis excludantur. Vt aduerteret Caier, verbo interdicti violatio docent reliqui Doctores, vt videat est in Nauarr. cap. 27. num. 187. Henr. lib. 13. cap. 46. num. 3. Sayro lib. 5. thesauri cap. 14. num. 3. Coninch. disp. 17. dub. 3. n. 68 Bonac. de interdicto disp. 5. pun. 7. num. 3. Gasp. Hurtado. dictio. 10. n. 32.

6 Vnde quod in questionem veri potest, an lecuso Ecclesiae contemptu violencia, fraude, aliisque circumstantiis extrinsecis peccatum mortale laici committant? In hac rem nimis latè locuti fuere Caier, verbo interdicti violatio §. penult. & Nauart. capite 27. numero 187. nullum per se peccatum agnoscentes, eo quod nulla adit lex prohibens laicos diuinorum officiorum assistenter in loco interdicto, sed solùm ipsiis clericis, ne officia diuinia peragant laicos praetertibus. Alij nempe Sayrus. verbis interdictum 6. num. 7. Sotus in 4. dict. 2. q. 3. art. 6. Henr. lib. 13. cap. 46. num. 3. Maiol. lib. 3. de irregulari cap. 20. num. 9. Gregor. de Valen. 4. disp. 7. q. 18. pan. 2. notab. 4. Aulia 5. disp. 5. dub. 1. Et probabile alii relatis reputant Sayrus lib. 5. cap. 14. num. 1. Paul. Layman. libro 1. num. 3. art. 5. par. 4. capite 3. num. 3. conclus. 3. Suar. ex parte disp. 34. sect. 5. num. 9. consent solum peccatum veniale committi, quia comparatione laicorum haec assistentia non videatur graui materia maximi si ea fuerit in aliis officiis diuinis præter Missæ sacrificium, ut inquit Suar.

7 Ceterum omnino dicendum est peccatum aliquod esse, afflere laicos officiis diuinis in loco interdicto, quod docent reliqui omnes Doctores, Caier. & Nauarro exceptis. Et colligitur ex capitulo sententia excommunicata, in 6. vbi affectur tempore interdicti laicos diuinia extra ciuitatem interdictam audire posse, quod frustra aduertetur, si possent in ciuitate interdicta diuinia audire. Præterea si assistentes Ecclesiae intentione aduerterantur, que est laicos ob officiis diuinis in loco interdicto celebratis remouere, alias non prohiberet in capitulo alma sententia excommunicata, in 6. ne campanis pulsatis, nunc alta voce, & aperte ianuis officia celebrentur. Hoc tamen peccatum esti probabile sit, solum esse veniale, probabilis repeto ex suo genere mortale esse. Vti docuit Innocent. in capitulo 1. num. 2. de excessib. Prelator. S. Antonii. 3. part. 11. 27. cap. 4. sub finem. Suar. disp. 34. sect. 5. num. 4. Filius tract. 18. num. 14. S. Coninch. disp. 17. dub. 3. num. 4. & 67. Bonac. de interdicto. disp. 5. pun. 7. num. 3. Gasp. Hurtado de interdicto difficult. 10. à numero 32. Ratio est, quia assistentia diuinis officiis graui materia est, ad quam si ex voto quia obligante non est dubium mortaliter in illius transgressione peccatum.

Cum ergo ex vi interdicti haec assistentia prohibita sit laici, effectu laicos transgredientes hanc legem mortaliter peccatores. Neque obest huic grauitati quod indirecte laicus haec prohibitory facta sit, dummodo vere sit facta, sicut non obest, ut fideles excommunicatum denunciatum vitare reueantur, quod illum communicatio indirecte illis sit interdicta, directe tamen excommunicata.

8 Ad extreum ex communis sententia moneo duplē condicione necessariam esse pro cuiuslibet interdicti oblatione. Prima, ut interdictum denunciatur sit, alias post Extraag. Ad evitanda scandala, nec interdictum locale obseruare, neque personaliter interdictum vitare tememur, esto ipso interdictus personaliter abstineat à diuinis debet cum primis censura ligatur, quia ipsi sicut excommunicatis nullus favor in dicta Extraag. factus est. Secunda conditio est, ut passim obserueretur interdictum locale ab illis in quorum gratiam appositum est; alias si ipsi interdictum non obseruerent, censetur Ecclesia illud remittere, ut habeatur in capitulo persistit. de Privilegiis. Et ibi Panormit. Et notavit Sayrus lib. 5. cap. 12. num. 25.

P V N C T V M VI.

De pœnis violentium interdictum.

- 1 Clerici violentes interdictum per actum ordinis sacrae missae, irregularitatem incurruunt.
- 2 Extra predictum casum nulla est Clericis irregularitas aposta.
- 3 Clericus, vel Religiosus violans interdictum locali, inditetur inhabilis ad electionem tam diuinam, quamq. finam,
- 4 Violantes interdicti localis non incurruunt suspensionem, aliquibus contraria placeat.
- 5 Religiosi interdictum generale loci, quod ab Ecclesia marie obseruator violentes in suis Ecclesiis, excommunicatis incurruunt.
- 6 Laici violentibus interdictum nulla est pena ipso impedita, præter illos casus relativi in Clement. graui de latente excommunicati.
- 7 Pena foranda arbitrio iudicis relinquentur.
- 8 Violantes interdictum quadam sepiusdam Ecclesiasticam, excommunicatio maior imponitur.
- 9 Quæ communicatio cum interdictis prohibentur.

Clerici personaliter, vel generaliter interdicti, vel alio modo interdicto celebiantes, alii cum actum ordinis sacrae missae exercentes, irregularitatem ipso facto incurruunt, ut colligunt ex capitulo de sententiis. Et re indic. lib. 6. & cap. 2. medicina. Cap. 13. qui §. is vero. Et cap. 13. cui de sententiis excommunicatis, libro 6. Quod adeo verum est, ut si clericis in loco generaliter interdicti celebret, non seruata moderatione capitulo alma mater, irregularis erit, quia illa est celebratio facta in loco interdicto, in quo nullatenus permittitur celebratio, nisi sub conditionibus in d. c. alma praescipit. Sicut tradit Sayrus. verbis interdictum 5. q. 5. Couraru. c. alma 2. p. 8. num. 6. Henr. lib. 14. c. 7. n. 3. Sayr. lib. 5. thesauri c. 14. n. 10. Bonac. disp. 5. pun. 7. num. 4. & seqq.

Et ex autem quod Clericus non interdictus, & in loco non interdicto admittantur interdictos ad celebrationem, illisue sacramenta ministri, sepulturam, Ecclesiasticam cedat irregularis non est, quia nullibi constat hanc panam ob hoc delictum apposita esse, & irregularitas solum in casibus à iure expiatis incurrit: est tamen illi Ecclesia interdictus, quoque ad arbitrium eius cuius sententia contempnit, satisfaciat competenter. Capite Episcoporum, de Privilegiis 6. Sicut plures referens tradit Sayrus. Et cap. 14. num. 3. Suar. disp. 3. vñ. 3. num. 8. Bonac. de interdicto disp. 5. punct. 7. numero 18. Ad incurrandam tamen hanc penam, plures Doctores Nauarr. cap. 2. num. 9. 4. Henr. cap. 4. 3. num. 3. Suar. disp. 34. sect. 4. in fine, Aulia 5. p. disp. 1. dub. 4. conclus. 4. consent opus esse, ut clerici à iuri delicti one ordinaria Episcoporum exempli sunt, quod probabile est, quamvis Sayrus lib. 5. thesauri. cap. 14. num. 8. repugnat, ducus illi verbis: Clerici seculares, vel regulares, quantumcumque excepti. Ly quantumcumque non ad restrainingendam, sed potius ampliandam dispositionem appositorum est.

Deinde Clericus, vel Religiosus etiam monialis interdictum locali, redditur inhabilis ad electionem tam diuinam, quam pauci. Cap. 13. qui §. is vero de sententiis excommunicatis, lib. 6. & cap. 1. de populis. Prelator. vbi populi persona que interdictum violauerat repellitur vir indignus. Sic tradit Sayrus. verbo interdictum 6. q. 2. Sotus in 4. 21. 2. 3. art. 1. conclus. 5. Henr. lib. 13. cap. 4. 6. num. 3. Suar. disp. 34. sect. 4. num. 27. Sotus plures referens dicto cap. 14. n. 6. Coninch. dub. 4. Layman. cap. 3. num. 3. Plurimique ex his Doctores hanc penam extendent ad violatores interdicti personallis.

Præterea placet pluribus Doctribus, Glossis in capitulo 4. excep. 1. prælator. verbo irritus. Couraru. cap. alma 2. pars. 2. numero 2. Aulia disp. 1. 5. dub. 4. Suar. disp. 34. sect. 4. numero 16. Layman. cap. 3. num. 3. violatores interdicti locali suspensi esse ab officio, & beneficio, & consequenter à iurisdictione. At ut bene aduerteret Sayrus alii relatis, cap. 14. n. 12. Coninch. disp. 17. dub. 4. num. 7. Bonac. disp. 5. pun. 4. ex predicto Texu haec pena non colligitur, liquidem sententia ibi annullatur non ob interdicti violationem, sed quia inquit quæ late sunt.

Religiosi vero qui interdictum generale loci quod ab Ecclesia matrice obseruantur, in suis Ecclesiis non oblegantur, ut celebrando, vel admittendo alios ad diuinam officia, vbo predicias penas, excommunicationem incurront. Sicut aduerteret Nauart. cap. 2. 7. num. 14. 6. 8. 6. Aulia 5. p. disp. 1. dub. 4. conclus. 3. Sayrus lib. 5. cap. 14. num. 13. Suar. disp. 34. sect. 4. num. 19. & sect. 5. num. 9.

Latus vero violabitibus interdictum nulla est pena ipso iure potesta præter illos quatuor casus qui referuntur in Clement. graui 2. de sententiis excommunicatis. querum meminimus §. prædicti. Quid

Quod si de peccatis ferendis ob violationem interdicti loquuntur arbitrio iudicis spectata delicti qualitate, relinquuntur. Cap. autoritate de Privileg. in 6. Clerici interdictum locale violantes, beneficiis priuandi sunt. Cap. postulatio. §. quae sius de clericis excommunicat, ministrante. Sicut tradit Panormitan. ibi num. 5. Couartu. cap. alma. 2. part. §. 2. numero 2. Sayrus lib. 5. cap. 14. num. 7. Verum ut recte aduerterit Suar. disp. 34. sect. 4. num. 27. Sayrus num. 8. haec peccata priuationis beneficiorum, non debet executione mandari, nisi ipsi violatores interdicti post monitionem sub excommunicatione, rebellis extiterint. Ut colligitur ex cap. clericis, iuncta Glossa ibi, verbo ministrante, de clericis excommunicatis. Religio vero, & mortalia ob huiusmodi delictum in actiona monasteria sunt detrauendi, ex dicto cap. postulatio, de clericis excommunicatis.

Tamen violentibus interdictum quod sepulturam Ecclesiasticam, eo quod in loco interdicto aliquem sepeliant in cibis non permisit, vel interdictum in loco non interdicto Ecclesiasticam tradant sepulturam, excommunicatione maior imponitur in Clement. 1. de Sepultris. Et est eadem excommunicatione qua lata est aduersus sepelientes excommunicatos in loco sacro. Requiritur tamen (ut spes dixi) interdictum denunciatum esse. Semel tamen sepultus interdictus vel non interdictus in loco sacro exhumandus non est, nisi forte impotenter constituentur decollati. Sicut tradit Suar. disput. 3. §. 5. sed. 1. numero 20. Sayrus lib. 5. cap. 8. numero 22. vbi plures referuntur.

Ex supradictis infernur qualis communicatio cum interdictis prohibetur. Solum enim prohibita est communicatio in sepultura, ne scilicet interdictos denunciatis Ecclesiasticis tradant sepulturam, vel non interdictos in loco interdicto sepeliant; à nulla alia communicatione in diuinis cum interdictis laici prohibentur. Clericis vero interdicti, nec coram non interdictis in loco interdicto. Quod si regimen Ecclesie habeantur, debent tam interdictos à loco non interdicto, quam non interdictos à loco interdicto expellere, cum diuinam celebrantur. Argum. c. Non est vobis, de Sponsalibus.

PUNCTVM VII.

Derelaxatione Interdicti.

§. I.

Qualiter Interdictum suspendi ad tempus, vel quod aliquem effectum possit?

1. Potest interdictum suspendi ad tempus ab eo qui interdictum tulit.
2. Quod aliquis effectus manente interdicto, suspendi interdictum posse restituantur plures.
3. Probabilis est oppositum.
4. Satisfacti contraria.

Suspendi interdictum ad tempus ab eo qui interdictum tulit, non est dubium posse; nam cum potestatem habuerit apponendi, & tollendi absolute interdictum, à fortiori potestate illud pro aliquo tempore suspendere, nam illa suspensio est interdicti subtilatio, & tacita illius impositio. Sicut ex communione docet Henr. lib. 13. cap. 51. num. 4. Aula 5. p. disp. 6. dub. 1. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 4. cap. 5. n. 3. ver. 4. Galp. Hurtado de interdicto difficult. 16. n. 50. Coninch. diff. 1. dub. 6. n. 78. & alii.

Quod aliquis vero effectus suspendi posse manente interdicto testantur plures Doctores in. ad hoc de appellacionib. quo sequitur Couartu. cap. alma. 2. p. 8. 1. num. 4. Nauarr. c. 27. n. 16. 5. Sylvest. interdictum 3. q. 8. Angel. codem 8. num. 3. Suar. disp. 3. 8. sed. 3. num. 5. Henr. lib. 13. cap. 51. num. 4. indicant. Coninch. & Layman. sylva. & probabile reputat Aula 5. p. disp. 6. dub. 4. conclus. 1. 2. & 3. Probat ex cap. dilectus filii de appellatione. vbi Decanus quidam sententiam interdicti tenet, eius effectum ad tempus decretetur suspendendum. Ergo non solum à Pontifice, sed ab eo qui sententiam interdicti tulit, potest interdictum suspendi quod aliquos effectus, manente interdicto quod alios.

Ceterum esti supradicta sententia communis sit, probabiliter existimo que affirmat neminem alium à Pontifice effectus interdicti, manente interdicto suspenderi posse. Sicut docuit Panormit. in capit. ad hoc de appellacionib. Aula diazo dub. 4. concl. 4. Gaspar Hurtado de interdicto difficult. 16. n. 50. Et ratio videtur manifesta, nam effectus interdicti sunt interdicto ex iuris dispositione annexi, immo in ipso iuris priuatione interdicti effectus à Pontifice constituta est, at nemini alteri à Pontifice datum est Pontificis dispositionem mutare. Ergo.

Et explicio vel interdictum est locale, vt personale. Si locale est interdictum, locus redditus incapax, vt in eo diuina sicut prius peraguntur. Quod adeo verum est, vt fore omnes Doctores docent perseuerante interdicto non posse iudicem ibi diuina celebrare, quia & quod ipse ac alij interdicti lege ligatur, siquidem appositio interdicto ligatur lege à iure communi inducta. Ergo signum est effectus interdicti suspendente non posse.

Eadem ratione probatur de interdicto personali, à cuius effectibus eximi nullus potest, nisi ab interdicto eximatur, quia non ab alio, quā à Pontifice effectus interdicto annescuntur. Factor tamen posse iudicem partem interdicti suspendere, & priuate, interdictum diuinorum officiorum assistentia tantum, vel celebrazione, vel sacramentorum receptione. Sed hæc priuatione non est interdictum censura, sed quedam penalis prohibitio ab interdicto distincta.

Neque his obstat Textus in cap. dilectis filiis de appellacionib. quia ibi non approbatur à Pontifice posse suspensi sententiam interdicti à Decano latam, maximè quod aliquem effectum, manente sententia quod alios, sed solum dicitur ipsum allegasse voluisse suspendere effectum interdicti, qua voluntate durante si verum est posse fieri, indicat Pontifex per appellationem suspensi, neque posse viterius procedere, & ad pristinum statum sententiam reuocare. Omitti solutionem primam Glossæ, quæ assert illud interdictum fuisse sub conditione, vel in diem prolatum, & cùm appellatio interposta fuerit ante diem conditionis non potuit, neque debuit Decanus ferre, vel exequi interdicti sententiam.

§. II.

Qualiter interdictum cesser, absolutione indiget?

1. Interdictum appositum pro limitato tempore, vel sua aliqua conditione, cessat finito tempore, vel conditione apposita.
2. Ante finitum tempus, vel conditionem appositam absolutione indiget. & quis posse illum praestare.
3. Cessat interdictum absque absolutione destructo subiecto illius.
4. Interdictum absoluere latum in contumaciam, recedente contumacia absolutione tollitur.
5. Interdictum locale nullus tollere potest, nisi iurisdictionem Episcopalem habeat in illum locum.
6. Idem est de interdicto generali personali.
7. Interdictum personale speciale non resorvatum à quo relaxetur.
8. Si resorvatum sit nullus alias præter ipsum cui est facta resorvatio vel illius superiorum absoluere poterit.
9. Absoluto ad causelam non habet locum in interdicto generali loci.
10. Interdictum nunquam relaxandum est, quin principalis delinqiens satisfactionem offerat.
11. Nulla est forma praescripta in interdicti relaxatione.

I. Interdictum appositum pro limitato tempore, vel sub aliqua conditione eo tempore finito, vel conditione apposita cessat ab illo que alia absolutione, vt est communis sententia Glossa in cap. non est vobis, verbo donec. Et ibi Panormit. n. 7. cap. 6. Sponsalib. sylvest. verbo interdictum 3. q. 9. Henr. lib. 13. cap. 47. num. 1. & cap. 50. num. 4. Vgolini. lib. 5. c. 4. n. 3. & cap. 23. n. 3. Sayrus lib. 5. sylvestri. c. 5. num. 2. Aula 5. p. disp. 6. dub. 1. Suar. disp. 3. 8. sect. 1. num. 3. & seqq. Coninch. disput. 17. dub. 6. conclus. 1. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 4. c. 5. num. 1. Bonac. de interdicto disp. 5. p. ult. n. 1. & alii.

Vt autem ante finitum tempus, vel conditionis positionem tollatur, absolutione seu dispensatione indiget, quam praestare nequit aliis præter illum qui interdictum tulit, seu eius superior, vt tradunt Doctores communiter in c. si omittas. & c. si sententia de sententia excommunicationis interdictum, quod non est verum, c. si locus Ecclesie interdictus est, quia tunc manerit solum, & purum est. Bonac. locis allegatis. Idem est dicendum de interdicto late in puram personam, etiam si absque villa limitatione latum esset, quia c. si sententia iudicis, quam inferior mutare nequit. Vt aduerterit Nauarr. c. 27. num. 6. 2. Suar. disp. 3. sect. 1. num. 2. Galp. Hurtado de interdicto difficult. 16. de interdicto. num. 49. Ex facultate autem concessa in Conc. Trident. sess. 2. 4. cap. 6. de reformat. optimè poterit ab hoc personali interdicto Episcopus absoluere, si delictum ob cuius cauam appositum est facili occulatum, vt docet Henr. lib. 13. cap. 5. n. 2. Aula 5. p. de censoris. disp. 6. dub. 6. conclus. 1. in fine.

Deinde cessat interdictum absque absolutione destructo subiecto illius, vt si interdictum latum sit in aliquam Ecclesiastiam illa vero omnino destrutur, cessabit interdictum, quod non est verum, c. si locus Ecclesie interdictus est, quia tunc manerit solum, & purum est. Bonac. locis allegatis.

Q. 4 Bonac.

Bonac. p. vlt. num. 2. Layman. cap. 5. in fine. Idem est dicendum de communis interdicto, si enim haec omnia extinguit illius interdictum cessabit; quia cessa subiectum cui inesse debet, sicuti praedicti Doctores adiutant. Aliquis nempe Altero de interdicto disp. 1. cap. 3. & Bonac. disp. 5. pun. vlt. num. 3. placet destruta communitate, si aliquis ex ipsa communitate subiicit, interdicto ligari, quia iura communis ipsi perseverant. Argum. leg. sicuti municipij in fine. Quod cuiusque universitatis. Sed rectius reliqui omnes Doctores contrarium docent, quia interdictum communis non ligat singulas personas, nisi quatenus communis partes sunt; at destruta communite pars illius esse non possunt. Neque obstat lex sicuti municipij, quae ad summum probat iura favorabilitas communis si quis ilius communis retinere, non ramus penaliam.

Istud est certum distincta communite manere interdictum illam personam, cuius causa interdictum in communione latum est, quia eius interdictum non solum est commune, sed speciale personale, ut bene adiutat. Suar. disp. 3. seq. 1. n. 3. Coninch. dub. 6. n. 7. Filiuc. trah. 18. n. 118. Bonac. p. vlt. n. 3.

4 Interdictum vero nec pro limitato tempore, nec sub aliqua conditione appossum, sed in contumaciam recedente contumacia, & satisfactione praefita absolutione indiget, ut excommunicatione tradit. Suar. disp. 3. seq. 1. Paul. Layman. lib. 1. sum. trah. 5. par. 5. cap. 5. num. 1. Bonac. disp. 5. pun. vlt. num. 1. Galp. Hurtado difficult. 16. num. 48. & probat Texitu in cap. quaquaque censu in 6. vbi latius censuris excommunicationis, & interdicti aduersus exgentes tributa ab Ecclesiastico personae inquit Pontifex, ne ab excommunicatione huiusmodi absolutionem, vel interdicti relaxationem obtineat, donec exacta plene relaxerint, & de transgressione satisficerint competenter. Supponit ergo Pontifex interdictum latum ad reprehendam contumaciam absolutione indigere, ut ceteris quamvis contumacia cessaferit. Et ratio est, quia recessus a contumacia non est terminus interdicti, non enim interdictum appossum vel quicquid a contumacia recessum fuerit, sed appossum est absoluere ut a contumacia recedatur. Quare recessus a contumacia non est conditio interdicti, sed finis qui per interdictum obnubendu est.

5 Posito autem necessariam esse absolutionem, explicandum est, a quo praeferi possit? Et quidem si interdictum sit locale sive speciale non reseruatum, nullus alius praeferi habentem iurisdictionem. Episcopalem in ilium locum relaxare potest, eo quod a hunc actum iurisdictione fori contentiose requiriatur. Quod vero hic posse colligitur ex 6. Nuper de sentent. excommunicat. ibi: Quid legislator non seruavit, alii ordinariis iudicibus conciluisse videatur. Et tradit. Gloria in cap. at 6. clerici, verbo minoro, de iudicio. Suar. disp. 3. seq. 2. num. 5. Aula. 5. p. disp. 6. dub. 1. conclus. 8. Henr. lib. 13. cap. 48. num. 3. Fil. lib. trah. 18. cap. 4. num. 111. & num. 12. 4. Coninch. dub. 17. dub. 6. num. 7. Bonac. de interdicto. disp. 5. p. vlt. num. 5.

6 Idem dicendum est de interdicto generali personali nullum alium praeferi habentem iurisdictionem in ilian communite relaxare praedictum interdictum, posse non solum absoluere, sed neque quoad singulares personas nam si singulis illius communis relaxari interdictum posset ab alio quam a ferente interdictum; vis & efficacia interdicti eneretur, nam absolutione singulis conciliis, ceteris posse communis interdictum ut adiutat. Suar. disp. 3. seq. 2. numero 6. Filiuc. trah. 18. n. 12. 5. Bonac. d. pun. vlt. n. 6. Coninch. dub. 6. n. 7. Paul. Layman. lib. 1. sum. tr. 5. par. 4. c. 5. n. 1. vbi adiutat ex priuilegio concilio Religiosis absoluendi a censuris interdictum locali, ut personale generale tolli non posse; quia nec locus, neque communis Sacramento Penitentiae subiiciuntur, ob quam causam haec priuilegia conceduntur. Religiosis.

7 Interdictum vero personale speciale non reseruatum, certum est relaxare posse cum ab Episcopatu a Religiosis habentibus priuilegium absoluendi a censuris, ut ex communis doceat Henr. lib. 13. cap. 4. num. 5. Aula dicta disp. 6. dub. 2. Layman. cap. 5. num. 2. De Patrocho, aliisque Sacerdote proprio est difficultas, an hoc interdictum relaxare in foro conscientiae possit; Et videatur affirmatiu[m] respondendum: quia hoc interdictum, sicut & excommunicatio priuat absolutione sacramentali, quae est ratio proper quam Doctores concedunt posse parochum ab excommunicatione non reservata absolvere, praecepit quia ratio dispositio in cap. Nuper de sentent. excommunicat. procedit circa hanc censuram non reseruaram. Vnde Gloria in cap. praeferenti de sentent. excommunicat. in 6. verbo generaliter, & equiparat censuras excommunicationis, & interdicti personalis speciale quoad absolutionem. Atque ita docet Suar. disp. 3. seq. 8. num. 9. Coninch. disp. 17. dub. 6. numero 77. Filiucius trah. 18. cap. 5. q. 8. Layman. lib. 1. sum. trah. 5. par. 4. cap. 5. num. 3. Bonac. de interdicto disputat. 5. pun. vlt. n. 6. tamet[em] contrarium sentiant Henr. lib. 13. c. 3. 5. num. 2. Suar. lib. 5. thes. c. 15. n. 22. Aula. disp. 6. dub. 1. conclus. 2.

Dixi non reseruatum: nam ab interdicto personali speciali reseruato nullus alius praeter ipsum cui est facta reseruatio, vel illius superiori absoluere poterit, ut de se constat.

Ceterum duplicitate h[ab]et reseruatio contingit partim expresse, partim tacite: expresse sit, si verbis expressis absolucione reseruatur; tacite si in aliquam determinatam personam cognitam interdictum lauum sit; qui co ipso persona interdicta iudicata sententis interdictum reseruatur, alias perturbare iudicantis tribunal. Argum. cap. cum ab Ecclesiastico de officio Ordinariorum. Et pluribus firmat Suyrus. lib. 5. thesauri. cap. 1. num. 19. Galp. Hurtado difficult. 16. num. 48. Idem est de eo cuius causa interdictum locale, vel personale generale fertur quia, eius speciale interdictum, ex quo ad interdictum loci, vel communis reseruatum est: ut tradit Al- terius de interd. disp. 11. cap. 4. col. 5. Bonac. dicta disp. 5. p. 2. num. 6.

Potest absolutione ad cauelam non haber locum in interdicto generali loci ex espresso Texu in cap. praeferenti de sentent. excommunicat. lib. 6. Et tradit ibi. Glosa. Gemianus & Fiacius. Sylvest. verbo interdictum 3. q. 9. num. 14. Nauat. in cap. com. contingat de Rescripto rem 6. num. 7. Couairu. cap. alma. 2. 2. q. 2. num. 5. Suyrus lib. 5. thesauri cap. 1. 5. num. 8. Suar. disp. 3. seq. 2. numero 2. Aula 5. p. disp. 6. dub. 5. conclus. 2. Bonac. disp. 5. pun. vlt. num. 9. & alii passim. Nam ut in dicto cap. praeferenti dicitur, si principalis delinquens allegat iniuste frustis postum generali loci interdictum, & praefat cautionem de parendo indicat, hoc interdictum solli debet, aut remitti absoluere, vel post aliquam tempore suspender, antequam de nullitate, vel iniusta consider. In aliis vero interdictis tum locali speciali, tum personale, vel generali absolucione ad cauelam praefari potest, sicuti tradit Doctores noper relati, quia absolucione ad cauelam praefari potest ex se, comparatione omnium censurorum. Cum autem ab hac regula solum interdictum locali generali exceptum inveniatur, cetera omnia interdicta censura sunt comprehendendi. Et de interdicto personali probat Texu in cap. quapropter de applicatione, vbi mandatur absolucione (absolutione inquam ad cauelam) qui conqueruntur irrationaliter excommunicationi, vel interdicto suppedito eile.

Quod si roges qua de causa absolucione ad cauelam non permititur in interdicto locali generali, bene tamen in aliis interdictis, ea est, quia ex interdicto locali generali non potest reseruari locus officii diuinis, & sacrificio, siquidem servata moderatione cap. alma mater de sentent. excommunicat. 6. praef. 6. p. lib. 1. postulant: leui est in interdicto locali speciali, cum diuinis ibi celebrari non possint, nisi tantum pro renovanda Eucharistia, & in interdicto personali sive speciali, sive generali, siquidem ratione illius interdictus priuatus sacramentum receptione, & administratione, officiorumque diuinorum celebrantur, & assistentia, ut adiutat Suyrus lib. 5. thes. 1. 5. 2. Aula. 5. p. disp. 6. dub. 5. conclus. 5.

Rufus interdictum quocumque sit nunquam relaxandum est, quin principalis delinquens satisfactionem offerat, illa vero oblatum statim relaxari debet. Quid si consiliani & factores satisfactionem offerant, admittenda est, & penitentia eis debet inungiri, interdictum tamen non est relaxandum principali delinquente in sua contumacia perfruerit. Sicut tradit Paludan. in 4. d. 18. q. 8. art. 4. princip. 5. quantum ad decimum nonum Syllvest. verbo interdictum 3. q. 9. num. 1. Henr. lib. 13. c. 3. n. 4. Suyrus alios referens lib. 5. thes. 1. 5. 2. Aula. 5. p. disp. 6. dub. 5. conclus. 5.

Forma relaxandi interdictum nulla est determinata, sicut non neque in suspensione, sed illa sufficiat quae voluntate voluntatis exprimat. Nam licet Pontifex sola voluntate efficaciam censure tollere possit, id tamen nunquam praetulerit, quod expeditis est, quia dum de talia voluntate censurato non constat, reputare se debet censura ligatum. Inferiores vero Praetori nullatenus efficaciam censure tollere sua voluntate pollunt. Argum. cap. 1. de regulis, quia iure communis statum est quamlibet censuram auferendam absolutione est, quod ius nullus alius a Pontifice mutare potest. Sicut hec tradunt alii relationes Suyrus lib. 5. thes. cap. 1. 5. num. 6. Bonac. disp. 5. pun. vlt. in fine. Aula disp. 6. de interdicto dub. 6. Caremonie aliquae & solemnitates in huius censure absolucionis nullae sunt praescriptae. Solutum iuramentum de non committendo amplius praedictum de ilium, ob cuius causam interdictum latum est, communis docet sententia, teste Suyrus lib. 5. thes. c. 15. in fine. Iunctis ipsis que tradit lib. 4. c. 17. à nn. 10. Arg. c. super eo el. 2. & c. venerabilis de sentent. excommunicat. Verum est hoc iuramentum exigere expedientis sicut maxime cum de dictum graue est, non tamen exultime necessarium, sed praestita satisfactione reali, si fieri potest, si minus, cautione defatigatio, & data absolutione ab illo alio iuramento cedet potest; quia iuramentum illud pro sola absolutione ab excommunicatione inungitur, non pro aliatarum censuram absolutione. Sicut tradit Suar. disp. 3. seq. 3. n. 1. Cap. 5. 2.

De casibus in quibus ipso iure latum est interdictum.

§. I.

Expenduntur casus in quibus interdictum locale latum est.

- 1 Refertur primus casus in quo interdictum locale generale incurrit, est cum ciuitas non obseruat que pro electione summi Pontificis in cap. vbi periculum de elect. in 6. prescribuntur.
- 2 Secundus refertur, qui est ob exactiōem tributi ab Ecclesiis, vel personis Ecclesiasticis.
- 3 Tertius apparet per percussionem, seu hostilem insecutio- nem Cardinalium.
- 4 Quartus ob concessionem habitationis usurariis alienigenis factam.
- 5 Quintus ob iniuriam Episcopo factam.
- 6 Sextus, eo quod impeditur Legatus, vel Nuntius Apostolicus, ne suum officium libere exerceat.
- 7 Interdictum locale speciale incurrit per transgressionem constitutio- nis in cap. 1. de sepultur. in 6.
- 8 Item ob transgressionem constitutio- nis in cap. quicunque de hereticis codice lib.
- 9 Nullum ex predictis interdictis obseruandum ex obligatione, quousque fuerit denunciatum.

- 1 Primus casus in quo interdictum locale generale incurrit, habetur in cap. vbi periculum de elect. lib. 6. vbi ciuitas in qua summus Pontifex moritur, vel illius electio facienda est interdicto supponitur, & Pontificali dignitate priuatis eius Rector, & officiales inviolabiliter non obseruantur que pro electione summi Pontificis in predicto cap. prescribuntur, quae latius explicamus, cum excommunicatione in dicto cap. contentam declaravimus.
- 2 Secundus refertur in cap. quantum de censib. lib. 6. ibi interdictum Clivitas, universitas, Collegium, Castrum, vel locus qui ab Ecclesiasticis personis, vel ab Ecclesiis pedadia, quidam, vel alia tributa per se, vel per alium de rebus suis asportandis, & vel exportandis extra causam negotiorum exegerint. Quod interdictum perseuerat, quousque que acceptum restitutum, & pro delicto competenter fiat iustificatio.
- 3 Tertius continetur in cap. felicis de Paris lib. 6. ibi ciuitas quae praeceps Urbecum, & occidentibus, vel percutientibus, seu noscibiliter infestantibus Cardinales, Sanctae Romanae Ecclesiae auxilium, consilium, vel favorem praeterit, vel quae intra meensem à die delicti cogniti computandum delinquentes huiusmodi, prout qualitas facinorū exigit, non duxerit puniendos cum commode possit interdicto absoluere subiecit, & Episcopali dignitate priuatur. Quod interdictum non extenditur ad loca subiecta, & de iurisdictione illius ciuitatis, neque est Pontifici reseruatum, tametsi excommunicatione ibidem adiutus singulares personas hoc facinus committentes, referuntur.
- 4 Quartus habetur in cap. 1. de usurari lib. 6. ibi enim statutum Episcopus, & Archipiscopus, vel alij Ecclesiastici superiores, vel inferiores suspensus, vel excommunicatione sententia per mentem induxit animo sustinuerint eo quod manifeste usurparis alienigenis loca ad habitandum, & fecundum in terris suis concesserint, ipsorum tera vbi hi usurpari commorantur. Ecclesiastico interdicto supponuntur, quousque illi usurpari ab illis terris recesserint. Ter. & vero laicorum non subiiciuntur ob hoc delictum interdicto sed teniente interdicione: ut ex Paludano notauit Sayrus lib. 5. cap. 12. num. 5.

- 5 Quintus habetur in Clement. de Paris, vbi domino temporali sufficiente quemlibet Episcopum corporali iniuria per se vel per alium, aut eam ratam habente, vel consilium ad eam patrandam praecepit, vel ciuitate predicitum delinquentem defendantem, tenui illius, dummodo ultra viam diocesis non contineat, generali interdicto supponitur, & que ad condignam satisfactionem, deinde locus, vel loca, vbi Episcopus fuerit in iuriis detenus, eidem subiicitur interdictum, quamdui detentus ipsa duraverit. Quod si sub dominio iniuriantis plures sicut dioceses, interdicta est diocesis in qua is dominus delinquens suum principale habet domiciliū, & praeceps illi in qua fuerit delictum hoc commissum, si ciuius fuerit, & due alia quae sub ipso sunt eidem loco viciniores. Idemque interdictum pertinet in ead. Clem. adiutus ciuitatem tale delictum committentem.

Ceterum solum est differentia quod ciuitatis interdictum non incurrit ob causilibet Episcopi iniuriam, sed necessaria-

tio debet esse iniuria Episcopo proprio facta, vt constat ex illis verbis: In suum Episcopum: vt bene notauit Bonac. r. de censor. disp. 4. q. 3. pun. 4. circa finem. Nomine autem ciuitatis: non venit diccessis, neque item villa aut inferior populus, & de se constat.

Sextus continetur in Extraag. Super gentes de consuetud. inter communias, vbi dominii regni, castris, civitatibus, oppidi, vel alterius loci impedientes, ne Legatus, vel Nuntius Apostolicus in suas terras ingrediatur, neve officium suum exequatur; excommunicationi subiectiatur, & coram regna, ciuitates, castra, & loca supponuntur interdicto, quoique in ea contumacia persistunt. Sed an hoc impedimentum praestare debeant praetextu consuetudinis; non est confitans sententia. Suar. disp. 37. l. c. 1. num. 22. Altera de interdicto, disp. 12. c. 3. sub finem, id affirmat, probarique potest partim ex praefatione huic consuetudini, quae est aduersus dominos temporales, praetendentes sibi competere ex coniunctudine, ne viuis Legatus ab ipsi non peritus in eorum terras ingrediatur, munitione suum exercet, quam consuetudinem vi ratione contraria, & Apostolicæ autoritati detrahentem Pontifex reprobat, partim ex rubrica, sub qua haec consuetudo collocata est, quae est de consuetudine.

Ceterum communior sententia, & tutor est opus non esse ad hanc consuetudinem incurriendam, quod præstare impedimentum praetextu consuetudinis, sed satis esse quoque titulo præstetur, quæ a eis Pontifex occasione dominorum qui praetextu consuetudinis hoc impedimentum apponebant Legatis Sedis Apostolicae hanc constitutionem ediderat, tamen cum legem tulit in futuris, nullius consuetudinis meminit, id, quæ reliqui omnes Doctores præter Suar. & Alterum nihil amplius requirunt ad predictas censuras incurriendas, nisi quod Legatos sed & Apostolicas impediatur ingressus, & eius manus, & officium. Sicut traditus Syuelet. verb. interdictum 4. q. 1. n. m. 7. Vgolin. tab. 5. cap. 3. n. 7. Tolte. lib. 1. c. 54. n. 1. Sayrus lib. 5. cap. 12. num. 2. Bonacina. l. 3. de censor. disp. 1. q. 3. pun. 5. &c. alii.

Quoad interdicta localia specialia duplex casus in uno continentur, alter habetur in c. 1. de sepulturis in 6. vbi Clericis sive secularibus, sive regularibus inducentibus aliquem ad vocandum, surandum, vel fidei interposita promittendum eligere sepulturam in suis Ecclesiis, vel electam non mutarum, latum est præceptum ne predictos electores sepeliant, & insuper intra decem dies à die sepultura omnia emolumenta occasione sepultura accepta. Quod si non præsternerit Ecclesia ipse apud quas hac corpora sepulta fuerint, nec non & cemeteria, eamdem ex tunc eo ipso supponuntur interdicto, donec ab eis præstetur restitutio plenaria omnium predictorum. Huiusmodi casus explicatus est, cl. Clement. cypriente. & sanè de Paris declaravimus, quia ibidem aduersus predictos excommunicato referuata fuit.

In predicti vero notandum est obligatos est præfatos clericos ante iudicis sententiam omnia emolumenta occasione sepultura accepta, restituere, siquidem ob non restitutio- nem factam gravis pena inveniatur. Deinde Ecclesiam interdicto supponit, etiam vnuus tanum grauem patientem emolumenti non restituere, quia rector Ecclesie tenuit plenaria satisfacionem facere. Secus vero dicendum est quando religiosus, vel clericus aliquis priuatum committeret hoc delictum, inducens aliquem ad vocandum, vel prominentium elegere sepulturam in eius Ecclesia, & aliij Clerici ignari huius omnis est peluum defundum, nullo modo Ecclesia est supponenda inter dicto, tamen nihil restituant, quia ob delictum singulare personæ non est locus communis alii interdicendis, maximè cum alij Clerici bona fide processerint, & Tex- tus vtratur verbo præsumptio.

Alter casus interdicti localis specialis continetur in cap. 8. quicunque de Hereticis, lib. 6. si enim hereticus, cuiuscum receptator, defensor, vel fator traditor scienter Ecclesiastica sepul- tura, locus ille in quo sepulturæ est in perpetuum priuatur, ne alios recipiat. Et licet Paludan. in 4. d. 18. q. 8. art. 1. principaliter, & quantum ad tertium. Sayr. lib. 5. cap. 12. num. 10. Filiac. tract. 18. cap. 6. q. 4. num. 140. & alij censent hoc verum esse interdictum. Rectius Suar. disp. 37. set. 1. ad fin. Alterius de interdicto, disp. 12. cap. 4. num. 28. Bonac. l. 3. de censor. disp. 4. q. 3. pun. 7. assertum solam est prohibitionem, ne ibi alius fidelis sepeliat; nam si interdictum efficeri priuare officiis diuinis, & sacramentis, non autem sola Ecclesiastica sepultria. Maxime cum haec prohibito non extendatur ad omnem Ecclesiam, sed solum ad locum illum, scutumulum, in quo corpus hereticus, vel eius fatoris sepulcrum est. Præterea si no- tandum debere est hereticum denunciatum, vt hinc consut locus.